

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2019) và mừng xuân Kỷ Hợi 2019

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SVHTT&DL ngày 10/01/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch Mừng Đảng - Mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019,

UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2019) và mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định những kết quả, thành tựu mà Đảng bộ và nhân dân Vĩnh Phúc làm theo lời Bác.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh Nhân dân vững chắc, xây dựng lực lượng vũ trang Nhân dân chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân huyện Sông Lô vượt lên khó khăn, thách thức, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Sông Lô lần thứ II, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao nhằm tuyên truyền, giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đảng, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vững tin vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, mừng xuân mới của đất nước; với phương châm chú trọng các giá trị văn hoá truyền thống, các loại hình văn hoá dân gian giàu bản sắc dân tộc phù hợp với phong tục tập quán của nhân dân địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn nghệ, thể thao, tổ chức giao lưu văn nghệ đêm giao thừa mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi, tập trung tổ chức



tại cơ sở. Do đó cần có sự chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức để đảm bảo sự trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với bản sắc của các dân tộc trong huyện, truyền thống văn hóa của địa phương.

- Trong dịp tổ chức kỷ niệm “*Mừng Đảng, mừng xuân*” cần phải đẩy mạnh việc tuyên truyền và quán triệt nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ chính trị và Chỉ thị số 03-CT/TU của Tỉnh uỷ về việc cưới, việc tang, lễ hội, mừng thọ; Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tổ chức các ngày kỷ niệm, không uống rượu bia trong ngày làm việc và không hút thuốc lá nơi công sở; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Thực hiện nghiêm Văn bản số 8067/UBND-NC1 ngày 18/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về việc tiếp tục tăng cường thực hiện công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tuyên truyền cho nhân dân về chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng trong dịp tết.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng 89 năm qua; truyền thống cách mạng, những đóng góp to lớn của Đảng bộ và nhân dân huyện Sông Lô đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 gắn với tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng nhân dịp Tết Nguyên đán; thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan... Vận động nhân dân giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá tốt đẹp của dân tộc trong giao tiếp ứng xử, sinh hoạt hàng ngày, nhất là trong những ngày Tết cổ truyền của dân tộc, thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

### **2. Hình thức tuyên truyền trước, trong và sau tết:**

Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm mừng Đảng, mừng Xuân bắt đầu từ ngày 28/01/2019 đến ngày 10/02/2019 (*tức từ ngày 23 tháng Chạp năm Mậu Tuất đến ngày 06 tháng Giêng năm Kỷ Hợi*). Cụ thể như sau:



a) Ở huyện:

- Tuyên truyền bằng panô, áp phích, khẩu hiệu, băngzôn, đèn led từ Cầu Nóng xã Tân Lập đến thị trấn Tam Sơn.

- Cắm cờ hồng kỳ, cờ dây, chỉnh sửa, làm mới các cụm panô tuyên truyền.

- Tổ chức văn nghệ đêm giao thừa.

- Tổ chức giải thể thao tại trung tâm huyện vào ngày mừng 4 Tết.

- Tuyên truyền Lễ ra quân trồng cây Tết Kỷ Hợi .

- Kiểm tra các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể thao, tổ chức lễ hội ở các xã, thị trấn.

b) Ở xã:

- Căn cứ Kế hoạch của huyện, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân.

- Các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao phục vụ nhân dân mừng Xuân đón Tết và các lễ hội truyền thống ở địa phương, tổ chức giao lưu văn nghệ đêm giao thừa tại nhà văn hóa thôn.

- Treo cờ Tổ quốc tại trụ sở UBND, các nhà văn hoá xã, thị trấn, các nhà văn hoá thôn, tụ điểm đông người, ở các gia đình trong dịp đón xuân mới, kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2; thị trấn Tam Sơn, xã Nhạo Sơn và xã Tân Lập chỉ đạo treo cờ Tổ quốc các hộ gia đình, cắm cờ hồng kỳ, cờ chuối, cờ đuôi nheo, cờ dây dọc trục đường tỉnh lộ 307, 307B; chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với các đoàn thể quần chúng tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, giao lưu văn nghệ - thơ ca (với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, thành tựu của đất nước trong quá trình đổi mới...) vận động nhân dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nhà văn hoá thôn gọn gàng, sạch sẽ; thu gom rác thải về địa điểm đã quy định.

- Chỉ đạo ngành chức năng kẻ các khẩu hiệu tuyên truyền trên hệ thống panô, áp phích, băngzôn (mỗi xã, thị trấn ít nhất phải có 05 băng zôn) ở các trục đường chính và tụ điểm sinh hoạt văn hoá, nhà văn hoá xã, thị trấn, nhà văn hoá thôn theo nội dung hướng dẫn.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, các giải thể thao quần chúng tại trung tâm xã, thị trấn, trung tâm văn hóa xã, nhà văn hóa thôn.

- Tham gia giao lưu thể thao do huyện tổ chức trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, tâm linh ở các di tích, tránh để các hiện tượng mê tín dị đoan xảy ra.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, đốt pháo trước, trong và sau Tết.



c) Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019!
- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!
- Phát huy tinh thần cách mạng tiến công, thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế!
- Phát huy mạnh mẽ mọi nguồn lực, mọi tiềm năng sáng tạo của Nhân dân để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!
- Nhiệt liệt chào mừng 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019)!
- Đảng bộ và nhân dân các dân tộc huyện Sông Lô quyết tâm thi đua, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019!
- Tết Kỷ Hợi 2019 - Vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Phát triển kinh tế là nhiệm vụ trung tâm, xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt, xây dựng văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội!
- Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

### III. KINH PHÍ:

1. Ở huyện: Trích từ nguồn ngân sách văn hoá và thông tin.
2. Ở xã: Trích từ nguồn ngân sách văn hoá - xã hội.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện:

- Chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc Trung tâm Văn hóa, TT, TT huyện, các xã, thị trấn trong huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn nghệ, thể thao, tổ chức giao lưu văn nghệ đêm giao thừa mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi trong dịp tết Nguyên đán theo nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn kiểm tra các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh, dịch vụ công cộng về lĩnh vực thông tin và

